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ABSTRAKT

Umělá inteligence pro klasifikaci obrazu z EEG signálu:

Tato diplomová práce se zabývá klasifikací obrazů vytvořených z EEG signálů pacientů

trpících epilepsií. Epilepsie je jednou z nejrozšířenějších neurologických onemocnění na

světě. Klasifikace epileptických záchvatů v EEG záznamech je časově náročný proces,

který vyžaduje odborníka s dlouhodobými zkušenostmi.

V práci byl navržen algoritmus transformace 1D EEG signálu na obrazová data.

Záznamy byly po předzpracování podrobeny časově-frekvenční analýze, z jejíhož spektra

byly následně vytvořeny GFP (Global Field Power) křivky jednotlivých frekvencí. Z GFP

křivek byly extrahovány pozice nejvýraznějších vrcholů. V těchto pozicích (časových

bodech), byly tvořeny topografické mapy. Ty posléze byly klasifikovány CNN

(konvoluční neuronovou sítí). Jako síť byla použita SqueezeNet, která byla podrobena

přeučení (tzv. transfer learningu).

Celkem byly vytvořeny 3 druhy topografických map (z normalizovaného

a nenormalizovaného spektra škálované, neškálované z normalizovaného spektra) a byly

vytrénovány 3 sítě (pro každý typ map jedna). Následně byly sítě testovány na reálných

datech pacientů, jejichž záznamy se neúčastnily trénovacího ani validačního procesu.

Sítě měly úspěšnost okolo 80 % a v této práci bylo dokázáno, že navržený postup má

potenciál k využití v praxi.

Klíčová slova

Epilepsie, topografické mapy, klasifikace obrazu, CNN

ABSTRACT

Artificial intelligence for image classification from EEG signal

This thesis deals with image classification of EEG signals transformed into images of

epileptic patients. Epilepsy is one of the most prevalent neurological diseases in the world.

Classification of epileptic seizures from EEG recordings is a time-consuming process that

requires an expert with long-term experience.

In this paper, an algorithm has been proposed to transform 1D EEG signal into image

data. After preprocessing, the recordings were subjected to time-frequency analysis, from

which GFP (Global Field Power) curves of individual frequencies were subsequently

generated. The positions of the most distinct peaks were extracted from the GFP curves.

At these positions (time points), topographic maps were created. These were subsequently

classified by a CNN (convolutional neural network). SqueezeNet was used as the network

and subjected to transfer learning.

In total, 3 types of topographic maps were created (scaled maps from normalized and

nonnormalized spectrum and unscaled from normalized spectrum) and 3 networks (one

for each type of maps) were trained. Subsequently, the networks were tested on real

patient data whose records did not participate in the training or validation process.

The networks had a success rate of about 80 % and the proposed approach shown in this

paper has potential for practical application.

Keywords

Epilepsy, topographic map, image classification, CNN
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Vi(t) µV Hodnota napětí v čase

Vprůměr(t) µV Průměrná hodnota napětí v čase

K - Počet kanálů

GFP(t) µV Hodnota GFP křivky v časové oblasti

GFP(f,t) µV Hodnota GFP křivky v časově-frekvenční oblasti

TP - Skutečně pozitivní hodnota

FP - Falešně pozitivní hodnota

TN - Skutečně negativní hodnota

FN - Falešně negativní hodnota

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SW Hrot-vlna (Spike-Wave)

PSW Polyhrot-vlna (PolySpike-Wave)

ANN Umělá neuronová síť (Artificial Neural Network)

CNN Konvoluční neuronová síť (Convolution Neural Network)

RGB Červená-zelená-modrá (Red-Green-Blue)

ReLU Lineární jednotka v architektuře neuronové sítě (Rectified Linear Unit)

CHB-MIT Dataset epileptických záznamů z Dětské nemocnice v Bostonu

LBP Lokální binární vzor (Local Binary Pattern)

FFT Rychlá Fouirerova transformace (Fast Fourier Transformation)

DWT Diskrétní vlnková transformace (Discrete Wavelet Transformation)

EDM Empirický rozpadový mód (Empirical Decomposition Mode)

CWT Spojitá vlnková transformace (Continuos Wavelet Transformation)

STFT Krátkodobá Fourierova transformace (Short Time Fourier Transformation)

RP Rekurentní zobrazení (Recurence plot)

FIR Filtr s konečnou odezvou (Finite Impuls Response)

GFP Globální výkonové pole (Global Field Power)

SGDM Typ učícího algoritmu (Stochastic Gradient Descent with Momentum)

RMSProp Typ učícího algoritmu (Root Mean Square Propagation)

ADAM Typ učícího algoritmu (ADAptive Momentum estimation)

BCI Počítačové mozkové prostředí (Brain Computer Interface)

10

Seznam obrázků

Obr. 1.1: Ukázka komplexu 3Hz hrot-vlna (vytvořeno v MATLAB prostředí pomocí

Fieldtrip toolboxu) .......................................................................................................... 13

Obr. 1.2: Ukázka komplexu polyhrot-vlna (vytvořeno v MATLAB prostředí pomocí

Fieldtrip toolboxu) .......................................................................................................... 14

Obr. 1.3: Architektura AlexNet (převzato z [21]) ................................................... 18

Obr. 1.4: Architektura Squeezenet (převzato z [27]) ............................................... 19

Obr. 4.1: Ukázka topografické mapy pro normalizované spektrum (vytvořeno

pomocí FieldTrip toolboxu v programovém prostředí MATLAB) ................................ 28

Obr. 4.2: Ukázka topografické mapy pro nenormalizované spektrum (vytvořeno

pomocí FieldTrip toolboxu v programovém prostředí MATLAB) ................................ 29

Obr. 4.3: Ukázka neškálované topografické mapy normalizovaného spektra

(vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu v programovém prostředí MATLAB) .............. 30

Obr. 5.1: Originální signál (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu v programovém

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 36

Obr. 5.2: Předzpracovaný signál (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 37

Obr. 5.3: První úsek (červeně znázorněn překryv) (vytvořeno pomocí FieldTrip

toolboxu v programovém prostředí MATLAB) ............................................................. 37

Obr. 5.4: Druhý úsek (červeně znázorněn překryv) (vytvořeno pomocí FieldTrip

toolboxu v programovém prostředí MATLAB) ............................................................. 38

Obr. 5.5: Generalizovaný SW komplex - jeho část (vytvořeno pomocí FieldTrip

toolboxu v programovém prostředí MATLAB) ............................................................. 38

Obr. 5.6: Generalizovaná théta (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 39

Obr. 5.7: Singulární výboj (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu v programovém

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 39

Obr. 5.8: Generalizovaný PSW komplex (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 40

Obr. 5.9: Oční artefakt (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu v programovém

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 40

Obr. 5.10: Nenormalizované spektrum (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 41

11

Obr. 5.11: Normalizované spektrum (vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 41

Obr. 5.12: Výběr vrcholů (peaků) z GFP křivky (vytvořeno v programovacím

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 42

Obr. 5.13: Trénovací graf pro normalizované spektrum (vytvořeno v programovém

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 44

Obr. 5.14: Trénovací graf pro nenormalizované spektrum (vytvořeno

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 44

Obr. 5.15: Trénovací graf pro neškálované mapy (vytvořeno v programovém

prostředí MATLAB) ....................................................................................................... 44

Obr. 5.16: Ukázka konfuzní matice pro jednu z optimalizací (vytvořeno

v programovém prostředí MATLAB) ............................................................................. 45

Obr. 6.1: Časově-frekvenční spektrum pacienta 10 - normalizované spektrum

(vytvořeno pomocí FieldTrip toolboxu v programovém prostředí MATLAB) .............. 49

Obr. 6.2: GFP křivka vytvořená z normalizovaného spektra (vytvořeno


[…]


dat a výsledná síť trénovaná na malém datasetu ukázala dobrý potenciál pro skórování

záchvatů, a to na zcela nových záznamech, které nebyly použity při trénování sítě.

Některé výzkumy využívají pro ověření část dat, která byla použita i při trénování, což
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zvedá míru úspěšnosti. Právě použití reálných dat je největším přínosem této práce. Bylo

prokázáno, že topografické mapy jsou vhodným převodem signálu EEG na obraz.

Síť vytvořená v této práci byla schopna dosáhnout vysoké přesnosti na datasetu

obsahujícím několik typů epileptických záchvatů. V budoucnu by bylo vhodné rozšířit

dataset o kategorie jednotlivých typů záchvatů (SW, PSW atd.) a jednotlivých typů

artefaktů. Vzhledem k vysoké specificitě a prokázaném potenciálu v detekci záchvatů by

měly být mapy tvořené z nenormalizovaného časově-frekvenčního spektra.

V budoucnu je cílem zcela zautomatizovat tento proces, kdy by mohlo být navrženo

uživatelské rozhraní, do kterého by lékař vložil raw záznam EEG a výstupem by byly

zájmové časové intervaly, které by obsahovaly s určitou pravděpodobností epileptický

záchvat. Výstupem by dále mohly být i topografické mapy zobrazující tento časový

okamžik, které by lékaři mohly v případě fokální epilepsie pomoci určit lokalitu ohniska

[62].
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7 Závěr

V této práci byl navržen algoritmus převodu 1D EEG obrazu na 2D obrazová data, který

převádí 19kanálové EEG do obrazů o rozměrech 875 x 656 pixelů. Algoritmus využívá

převodu signálu z časové do časově-frekvenční oblasti a následné tvorby topografických

map.

Byly vytvořeny celkem tři druhy obrazových databází (normalizovaná,

nenormalizovaná a neškálovaná). Pro každý typ byla nalezena optimální sada parametrů

pro přetrénování vybrané neuronové sítě SqueezeNet.

Přesnost jednotlivých sítí ve validační množině dosahovala hodnot přibližně 81 %.

Výsledná přesnost sítí byla ověřena na reálných datech pacientů, jejichž záznamy se

neúčastnily trénovacího procesu. Tím bylo prokázáno, že vytvořená síť reálně funguje

s vysokou přesností a má tak velký potenciál pro využití v praxi.
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Příloha A: Zobrazení trénovacích grafů

Trénovací grafy jednotlivých sítí, které byly ukázány v kapitole 5, lze zobrazit

v programovém prostředí MATLAB.

Pro zobrazení stačí použít jednoduchý příkaz, který umožní zobrazení grafu ve

vysokém rozlišení v rámci interaktivního prostředí. Více tak vyniknou jednotlivé detaily

trénovacího procesu. Zároveň se zobrazí i graf ztrátové funkce, která je doplňující

informací k trénovacímu procesu a obecně k Bayesovské optimalizaci.

openfig('trainingPlot.fig','visible')

Proměnou ‘trainingPlot.fig’ lze nahradit názvy jednotlivých souborů obsahujících

trénovací grafy pro vytvořené druhy map.
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Příloha B: Abstrakt příspěvku pro konferenci
ICBEB 2022

Abstrakt konferenčního příspěvku pro konferenci International Conference on

Biomedical Engineering and Bioinformatics (ICBEB 2022). V době dokončení práce byl

příspěvek posuzován v rámci recenzentního řízení.

CNN classification of variance-based selected topo-maps of EEG
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Epileptic activity in the EEG record can manifest in different ways over time series. A classifier that
would alert physicians to the possibility of different types of epileptic activity would be an effective
tool. We created image data from EEG records, which we subsequently classified using the
SqueezeNet network, which has a promising potential in the field of image classification based on the
results so far. On patients whose data the network did not come into contact with during training and
validation, we subsequently assessed the accuracy of the classification. The accuracy for each
condition was around 80 %.
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Příloha C: Přiložené skripty a přiložená data

Nahraný soubor obsahuje několik skriptů, které byly použity pro tvorbu této práce.

Následuje popis těchto skriptů, spolu s přehledem přiložených dat.

Skript s názvem „casove_frekvencni_analyza“ obsahuje kód v MATLABu (FiedTrip

toolbox), který předzpracovává raw EEG data a následně vypočítá časově-spektrální

analýzu těchto dat. Vzhledem k ochraně soukromí pacientů nebyl přiložen raw EEG

záznam, v následujícím odstavci bude pouze popsána struktura dat, kterou FieldTrip

požaduje jako vstup pro předzpracování.

Požadovaná datová struktura EEG dat sestává z celkem 5 položek. První položka je

typu struct a obsahuje informace o oskórování lékařem. Druhá položka typu cell obsahuje

hodnoty napětí, třetí (opět typ cell) obsahuje časové body. Tyto dvě položky musí logicky

mít stejný rozměr. Čtvrtá položka, opět typu cell, obsahuje názvy jednotlivých kanálů

(elektrod). Poslední položka určuje vzorkovací frekvenci, se kterou byla data naměřena.

Skript s názvem „GFP_krivky_topo_mapy“ obsahuje algoritmus výpočtu GFP

křivek z časově-frekvenčního spektra, výběr vrcholů křivky a následnou tvorbu

topografických map.

Skript s názvem „overeni_site“ obsahuje krátký kód, který nahraje přiloženou

obrazovou databázi (která obsahuje záchvatové mapy). Databáze bude následně

klasifikována jednou ze sítí. Proměnná Y obsahuje třídu zařazení a proměnná score

obsahuje procenta s jakou jistotou síť danou třídu určila.

Následuje přehled přiložených souborů: databáze jednotlivých druhů topografických

map (5 záchvatových map), hotové konvoluční neuronové sítě „norm_sp.mat“,

„nenorm_sp.mat“, „neskal_sp.mat“ a jednotlivé trénovací grafy.