## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šimralová** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **474272**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínské inženýrství**
Název práce: **Umělá inteligence pro klasifikace obrazu z EEG signálu**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 24
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka k práci přistupovala zodpovědně a proaktivně. V rámci práce se zabývala tématem, které se částečně objevuje i v současné odborné literatuře a je v této práci rozšiřováno o tvorbu obrazových dat z EEG. Nicméně nový přínos, který předkládá diplomová práce, je nesporný, neboť oproti odborné literatuře studentka kvantitativně optimalizuje vybranou síť a předkládá výsledky na reálných klinických datech, navíc na subjektech, které nevstupovaly do procesu trénování sítě. Výstupy práce budou publikovány na mezinárodní konferenci.

Jméno a příjmení: Ing. Marek Piorecký, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....